Дело № 5-72-118/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 апреля 2019 года                                                                        г. Саки

Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Дембицкого В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 6 по Республике Крым, в отношении
Дембицкого Владимира Викторовича,
паспортные данные,
паспортные данныеадрес
района Крымской области УССР,
гражданина Российской Федерации,
работающего председателем
Воробьевского сельского совета
Сакского района Республики Крым,
ранее не привлекаемого к
административной ответственности,
зарегистрированного и проживающего
по адресу: Республика Крым, Сакский
район, адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

27 марта 2019 года старшим специалистом 1 разряда отдела камеральных проверок № 2 фио в отношении председателя Воробьевского сельского совета Сакского района Республики Крым Дембицкого В.В. составлен протокол об административном правонарушении № 911019087240208 по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ, в части непредставления в установленный п. 1, п. 3 ст. 386 Налогового кодекса РФ срок в налоговый орган - в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым по адрес г. Евпатория Республики Крым срок налоговой декларации (налогового расчета авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 3 месяца 2018 года, срок предоставления которой не позднее 03.05.2018 года. Фактически налоговая декларация (налоговый расчет авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 3 месяца 2018 года по Воробьевскому сельскому совету Сакского района Республики Крым была представлена в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 6 по Республике Крым в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота 10.01.2019 года, то есть с пропуском установленного законом срока.
В судебном заседании должностное лицо Дембицкий В.В. вину признал, пояснил, что является председателем Воробьевского сельского совета Сакского района Республики Крым, не предоставил в установленный законодательством срок декларацию (налогового расчета авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 3 месяца 2018 года. Декларацию (налоговый расчет авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 3 месяца 2018 года фактически предоставлена в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота 10.01.2019 года, то есть после срока.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица Дембицкого В.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 911019087240208 от 27 марта 2019 года, он был составлен в отношении должностного лица Дембицкого В.В. за то, что он 04.05.2018 года, являясь председателем Воробьевского сельского совета Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, адрес, допустил нарушение в части несвоевременного представления в установленный п. 1, п. 3 ст. 386 Налогового кодекса РФ срок в налоговый орган - в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым по адрес г. Евпатория Республики Крым срок налоговой декларации (налогового расчета авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 3 месяца 2018 года, срок предоставления которой не позднее 03.05.2018 года включительно. Фактически налоговая декларация (налогового расчета авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 3 месяца 2018 года по Воробьевскому сельскому совету Сакского района Республики Крым была представлена в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 6 по Республике Крым 10.01.2019 года, то есть с пропуском установленного законом срока.
В результате чего допущено нарушение ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства несвоевременного предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Дембицкий В.В. является председателем Воробьевского сельского совета Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, адрес.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Факт совершения административного правонарушения и виновность должностного лица Дембицкого В.В. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном № 911019087240208 от 27 марта 2019 года; копией выписки из ЕГРЮЛ, содержащей сведения о юридическом лице Воробьевского сельского совета Сакского района Республики Крым (ОГРН 1149102087287), расположенном по адресу: адрес, адрес копией уведомления № 215 о вызове в налоговый орган налоплательщика; подтверждение даты отправки.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях. Должностное лицо для составления протокола уведомлялось надлежащим образом, однако не присутствовал при его составлении.
Таким образом, изучив материалы дела, установлено, что в процессе рассмотрения настоящего дела, вина должностного лица – председателя Воробьевского сельского совета Сакского района Республики Крым Дембицкого В.В. в совершении указанного правонарушения установлена и доказан факт совершения должностным лицом – председателем Воробьевского сельского совета Сакского района Республики Крым Дембицким В.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Действия должностного лица Дембицкого В.В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая признание вины, что мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, данные о личности Дембицкого В.В., который, согласно данным материала дела, ранее не привлекался к административной ответственности за нарушение законодательства в области налогов и сборов, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределе санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 25.1, 29.9, 29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – председателя Воробьевского сельского совета Сакского района Республики Крым Дембицкого Владимира Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: ИФНС России № 6 по Республике Крым; КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35712000, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 6, ИНН 9110000024, КПП 911001001, р/с 40101810335100010001, Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, УИН=0, назначение платежа – административный штраф.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Е.В. Костюкова